ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства

Ивановской области от 20.09.2021 № 442-п «Об утверждении

Положения о региональном государственном контроле (надзоре)

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты»

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ

«О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Ивановской

области от 30.05.2022 № 29-ОЗ «О квотировании рабочих мест для

инвалидов и признании утратившими силу некоторых законодательных

актов Ивановской области и отдельных положений Закона Ивановской

области «О квотировании рабочих мест для инвалидов», в целях

совершенствования порядка организации и осуществления регионального

государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в

пределах установленной квоты на территории Ивановской области

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от

20.09.2021 № 442-п «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в

пределах установленной квоты» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Законом Российской Федерации от 19.04.1991

№ 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» заменить

словами «Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости

населения в Российской Федерации».

2. Пункт 2 признать утратившим силу.

в приложении к постановлению:

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление регионального государственного

2

контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах

установленной квоты регулируются законодательством Российской

Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном

контроле.».

4. В подпункте «а» пункта 15 слово «средний» заменить словом

«высокий».

5. В абзаце первом пункта 16 слова «в 2021 году - до 01.10.2021,»

исключить.

6. Абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:

«для категории высокого риска - один раз в три года в виде выездных

и документарных проверок;».

7. Абзац первый подпункта «а» пункта 18 изложить в следующей

редакции:

«а) высокий риск - деятельность работодателей при наличии в течение

четырех лет, предшествующих текущему году, одного из следующих

условий:».

8. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия устанавливаются следующие индикаторы риска

нарушения обязательных требований:

двукратный и более рост количества поступившей информации от

граждан, органов государственной власти, органов местного

самоуправления, общественных организаций, иных органов и организаций

по вопросам нарушения работодателем законодательства о квотировании

рабочих мест для инвалидов за полугодие в сравнении с предыдущим

полугодием;

двукратный и более рост количества объявленных работодателю

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований за

полугодие в сравнении с предыдущим полугодием;

отсутствие информации об исполнении контролируемым лицом

предписания об устранении выявленных нарушений обязательных

требований, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия;

не размещение работодателем более трех месяцев подряд информации

о выполнении квоты для приема на работу инвалидов на единой цифровой

платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» или

на иных информационных ресурсах, на которых может размещаться такая

информация в соответствии с порядком, утвержденным Правительством

Российской Федерации, при наличии объявленного комитетом

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.».

9. В пункте 21 слова «Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

заменить словами «Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

3

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).».

10. Дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

«25.1. Обязательный профилактический визит проводится в

отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению

деятельности в сфере квотирования рабочих мест для инвалидов, а также в

отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска.

О проведении обязательного профилактического визита

контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за пять рабочих дней до

даты его проведения в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного

профилактического визита, уведомив об этом комитет не позднее чем за три

рабочих дня до даты его проведения.

Комитет обязан предложить проведение профилактического визита

лицам, приступающим к осуществлению деятельности в сфере

квотирования рабочих мест для инвалидов, не позднее чем в течение одного

года с момента начала такой деятельности.

Обязательный профилактический визит проводится в течение одного

рабочего дня.

11.  Слова «VI. Обжалование решений комитета, действий

(бездействия) его должностных лиц» заменить словами «V. Обжалование

решений комитета, действий (бездействия) его должностных лиц».

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский